
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M 1 2 - m 6/60 
Teil 2 

Stuttgart, Neckarstra6e 18B 

Sozialstatistik 12. Juli 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Juni 1960 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe -
ist in Baden-Württemberg von Mai bis Juni 1960 um O, 4 vH auf 123, 5· 
(1950 = 100) bzw. auf 192,9 (1938 == 100) zurückgegange·n. Dieser Verlauf 
ist fast ausschließlich mit einer Verbilligung der Ernährung um durch­
schnittlich 0,9 vH zu erklären. Bei den anderen Bedarfsgruppen blieben 
die Preise etwa stabil oder stiegen an, wie für Reinigung und Körper­
pflege(+ 0,7 vH) sowie für Heizung und Beleuchtung(+ 0,4 vH). 

Auf dem Gebiet der Ernährung wirkte sich in starkem Maße die Verbil­
ligung des Frischgemüses um 25,3 vH aus, was mit reichlicheren Anlie­
ferungen zu begründen ist. Auch für Obst gaben die Preise um 2,8 vH 
nach, und schließlich wurden alte Kartoffeln, soweit überhaupt, um 
f ,4 vH billiger angeboten (Preise für neue Kartoffeln werden erst von 
Juli an im Index berücksichtigt). Nur die Preise für Südfrüchte zogen 
im Berichtsmonat um 5,3 vH an; im ganzen lag daher der Preisindex für 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) im Juni um 
9,1 vH niedriger als einen Monat zuvor. 

Hinsichtlich der übrigen Nahrungsmittel ergibt sich von Mai bis 
Juni 1960 eine leichte Verteuerung, die iri der Hauptsache durch an­
ziehende Preise für inländische Frischeier (um 2,1 vH) sowie für 
Fleisch und Fleischwaren (um 0,3 vH) bedingt ist. Abschwächend wirkte 
hierbei, daß Milcherzeugnisse sowie Speiseöle und -fette im Berichts­
monat im Preis etwas nachgegeben haben, 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung•t war die Preisentwicklung 
von Mai bis Juni 1960 uneinheitlich, Während Textilbekleidung den 
Preisstand etwa hielt, wurde Textilhausrat im Berichtsmonat etwas 
teurer. Für Schuhwerk und Besohlen wurde nach längerer Zeit erstmalig 
wieder ein leichter Preisrückgang festgestellt. 

Bei Heizung und Beleuchtung ist der Anstieg des Preisindex durch 
steigende Preise für Kohle (um 0,9 vH) bedingt. Dieser Verlauf ent­
spricht im wesentlichen der jahreszeitlichen Preisstaffelung, 

Die Erhöhung des Preisindex für Reinigung und Körperpflege um O, 7 vH 
ist eine Folge der wieder in Bewegung geratenen Preise für Friseurlei­
stungen, die in etwa der Hälfte der Berichtsgemeinden teurer wurden. 

Ebenso wie für die mittlere Verbrauchergruppe ging der Preisindex 
für die untere Verbrauchergruppe von Mai bis Juni 1960 um 0,4 vH zu­
rück. Die größere Senkung bei der gehobenen Verbrauchergruppe um 0,5 vH 
wird mit der größeren Verbilligung der Ernährung (um 1,3 vH) erklärt, 
da unter andereni. der Prei·sindex für Obst im Juni um 13,0 vH (mittlere 
Gruppe um 2,8 vH) niedriger lag als im Mai 1960. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gest,a,ttet. 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Originalbasis 1950 a 100 Basis 1938 = 

1958 19.59 1960 1958 1959 

119 ,8 119 ,5 124,1 187,2 186,7 

119,9 119,4 123,9 187,3 186,5 

119,8 119, 5 123,7 187,2 186,8 

120,0 119,J 123,6 187,5 186,4 

120,5 119,5 123,9 188,3 186,7 

120,4 119 ,8 123,5 188,1 187,2 

119, 7 121,2 187,1 189,3 

118,7 121,5 185,5 189,8 

118,9 122,0 185,8 190,6 

118, 7 123,4 185,4 192,8 

119, 3 124,2 186,3 194,1 

119, 5 124,1 186,7 193,8 
Jahre·sdurchschni tt 119, 6 121,1 186,9 189,2 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bed~rfsgruppen 

100 

1960 

194,0 

193,6 

193,3 

193,2 

193,6 

192,9 

Originalbasis Basis Veränderung 1) 

1950 = 100 1938 • 100 in vH 
G r u p p e Juni.1960 

Juni Mai Juni Juni Mai Jun.i gegen 
1959 1960 1960 1959 1960 1960 Mai 60 l Juni 59 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 123,7 129,2 128,1 
Getränke und 

203,6 212,7 210,9 - 0,9 + 3,6 

Tabakwa:ren 85,5 85,0 85,0 228,6 227,1 227,1 - 0,7 
Wohnung 125,5 128,6 128,6 132,6 135,8 135,8 + 2,5 
Heizung und 

Beleuchtung 151,6 _153,9 154,4 206,8 209, 8 · 210,6 + 0,4 + 1,9 
Hausrat 115,1 115, 3 115,5 201,7 202,2 202,4 + 0,1 + 0,3 
Bekleidung 105,8 109,4 109,3 185,8 192,1 192,0 - o,o + 3,3 
Reinigung und 

Körperpflege 115, O 116,8 117, 5 186,6 189,5 190,7 + 0,7 + 2,2 
Bildung und 

Unterhaltunu; 122,4 132,0 132,0 158,8 171,2 171,2 + 7,8 
Verkehr 136,8 137,9 137,9 189,0 190,5 190,5 + 0,8 

Lebenshaltung 
insgesamt 119,8 123,9 123,5 187,2 193,6 192,9 - 0,4 + 3,1 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
118, 2 I 122,0 l 121,4 1 187,21193,2 I 192, 31- 0' 5 1+ 2, 1 insgesamt 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
124,3f128,41128,0 l 1s8,2 j 194,4 1193,71- o,i. 2,9 insgesamt 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100 
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Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel insg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

{ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

.Getränke 

BohQ.enkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

WQhnungsmiete 

Heizung µnd Beleuchtung 

Bolz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950 • 100 
1--------.----~--- -

Juni 
1959 

132,0 

153,4 

101,.7 
130,9 
121,8 
156,1 
86,5 

141,7 

116,9 

119,9 
103,3 

87,6 
124,8 
142,2 

88,9 

64,8. 
99,9 
82,0 

124,9 

178,6 
168,7 
150,8 
127.1 

M-ai 
1960 

145,8 

153,8 

101,6 
125,6 
116, 1 
163,1 
84,8 

194,6 

115, 8 
117,6 · 
103,3 

86,o 
123,6 
152,0 

87,8 

63,7 
98,8 
82,0 

127,9 

177,0 
174,0 
152,0 
128,2 

Juni 
1960 

143,1 

153,8 

101,6 
125,6 
115,2 
162,3 

84,6 

177,0 

115 ,9 

117,0 
105,4 

85,7 
124,0 
151,9 

87,8 

63,7 
98,8 
82,0 

127,9 

177,2 
175,4 
152,0 
128,2 

Veränderung 1) 
in vH 

Juni 1960 
gegen 

Mai 60 Juni 59 

- 1,8 

- o,o 
- o,o 
- 0,7 
- 0,5 
- 0,2 

- 9,1 

+ 0,1 

- 0,5 
+ 2,1 

- 0,4 
+ 0,3 
- o,o 

- o,o 
- o,o 

+ 0,1 
+ 0,9 

+ 8,4 

+ 0,2 

- 0,2 
- 4,1 
- 5,4 
+ 3,9 
- 2,2 

+24,9 

- 0,8 

- 2,5 
+ 2,1 

- 2,2 
- o,6 
+ 6,9 

- 1,2 

- 1,8 
- 1,1 

- 0,8 
+ 4,0. 
+ o,s 
+ 0,8 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100 
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Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 
Originalbasis 1950 = 100 

Juni 
1959 

Mai 
1960 

Juni 
1960 

Veränderung 1) 
in vH 

Juni 1960 
gegen 

Mai 60 1. Juni 59 ------------------+----+-------+------+----
Hausrat 

Möbel aus Holz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wa.sch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

126,9 

101,7 
93,6 

110,1 
119 ,8 
116, 7 
118,4 

101,2 
93,3 
86,3 

119,6 

110,9 
102,9 
153,2 

121,9 

123,0 

162,1 
107,4. 
111,6 

127,6 

101,8 
94.,0 

109,4. 
119,4. 
119,0 
119 ,8 

102,4. 
95,4. 
86)1 

128,6 

113,1 
102,9 
157,5 

126,5 

137,8 

164.,2 
107,4. 
111,6 

127,7 

102,0 
94.,1 

109,4. 
119, 5 
119, 0 
120,0 

102,5 
95,6 
86,1 

128,4. 

111,8 
102,9 
165,8 

126,5 

137,8 

164.,2 
107,4. 
111,6 

+ 0,1 

+ 0,2 
+ 0,2 

+ o,o 
+ 0,1 

+ 0,2 

+ o,o 
+ 0,2 
- o,o 
- 0,1 

- 1,1 

+ 5,2 

+ o,6 

+ 0,3 
+ 0,5 

- 0,7 
- 0,3 
+ 2,0 
+ 1,3 

+ 1,2 
+ 2,4. 
„ 0,2 
+ 7,4. 

+ 0,9 

+ 8,2 

+ 3,8 

+12,0 

+ 1,3 

1) Auf Grµnd der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100 


