

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



M 12 - m 6/60

Sozialstatistik

12. Juli 1960

Teil 2

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Juni 1960

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in Baden-Württemberg von Mai bis Juni 1960 um 0,4 vH auf 123,5 (1950 = 100) bzw. auf 192,9 (1938 = 100) zurückgegangen. Dieser Verlauf ist fast ausschließlich mit einer Verbilligung der Ernährung um durchschnittlich 0,9 vH zu erklären. Bei den anderen Bedarfsgruppen blieben die Preise etwa stabil oder stiegen an, wie für Reinigung und Körperpflege (+ 0,7 vH) sowie für Heizung und Beleuchtung (+ 0,4 vH).

Auf dem Gebiet der Ernährung wirkte sich in starkem Maße die Verbilligung des Frischgemüses um 25,3 vH aus, was mit reichlicheren Anlieferungen zu begründen ist. Auch für Obst gaben die Preise um 2,8 vH nach, und schließlich wurden alte Kartoffeln, soweit überhaupt, um 1,4 vH billiger angeboten (Preise für neue Kartoffeln werden erst von Juli an im Index berücksichtigt). Nur die Preise für Südfrüchte zogen im Berichtsmonat um 5,3 vH an; im ganzen lag daher der Preisindex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) im Juni um 9,1 vH niedriger als einen Monat zuvor.

Hinsichtlich der übrigen Nahrungsmittel ergibt sich von Mai bis Juni 1960 eine leichte Verteuerung, die in der Hauptsache durch anziehende Preise für inländische Frischeier (um 2,1 vH) sowie für Fleisch und Fleischwaren (um 0,3 vH) bedingt ist. Abschwächend wirkte hierbei, daß Milcherzeugnisse sowie Speiseöle und -fette im Berichtsmonat im Preis etwas nachgegeben haben.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" war die Preisentwicklung von Mai bis Juni 1960 uneinheitlich. Während Textilbekleidung den Preisstand etwa hielte, wurde Textilhausrat im Berichtsmonat etwas teurer. Für Schuhwerk und Besohlen wurde nach längerer Zeit erstmalig wieder ein leichter Preisrückgang festgestellt.

Bei Heizung und Beleuchtung ist der Anstieg des Preisindex durch steigende Preise für Kohle (um 0,9 vH) bedingt. Dieser Verlauf entspricht im wesentlichen der jahreszeitlichen Preisstaffelung.

Die Erhöhung des Preisindex für Reinigung und Körperpflege um 0,7 vH ist eine Folge der wieder in Bewegung geratenen Preise für Friseurleistungen, die in etwa der Hälfte der Berichtsgemeinden teurer wurden.

Ebenso wie für die mittlere Verbrauchergruppe ging der Preisindex für die untere Verbrauchergruppe von Mai bis Juni 1960 um 0,4 vH zurück. Die größere Senkung bei der gehobenen Verbrauchergruppe um 0,5 vH wird mit der größeren Verbilligung der Ernährung (um 1,3 vH) erklärt, da unter anderem der Preisindex für Obst im Juni um 13,0 vH (mittlere Gruppe um 2,8 vH) niedriger lag als im Mai 1960.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1958	1959	1960	1958	1959	1960
Januar	119,8	119,5	124,1	187,2	186,7	194,0
Februar	119,9	119,4	123,9	187,3	186,5	193,6
März	119,8	119,5	123,7	187,2	186,8	193,3
April	120,0	119,3	123,6	187,5	186,4	193,2
Mai	120,5	119,5	123,9	188,3	186,7	193,6
Juni	120,4	119,8	123,5	188,1	187,2	192,9
Juli	119,7	121,2		187,1	189,3	
August	118,7	121,5		185,5	189,8	
September	118,9	122,0		185,8	190,6	
Oktober	118,7	123,4		185,4	192,8	
November	119,3	124,2		186,3	194,1	
Dezember	119,5	124,1		186,7	193,8	
Jahresdurchschnitt	119,6	121,1		186,9	189,2	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung 1) in vH Juni 1960 gegen	
	Juni 1959	Mai 1960	Juni 1960	Juni 1959	Mai 1960	Juni 1960	Mai 60	Juni 59

Mittlere Verbrauchergruppe

Ernährung	123,7	129,2	128,1	203,6	212,7	210,9	- 0,9	+ 3,6
Getränke und Tabakwaren	85,5	85,0	85,0	228,6	227,1	227,1	-	- 0,7
Wohnung	125,5	128,6	128,6	132,6	135,8	135,8	-	+ 2,5
Heizung und Beleuchtung	151,6	153,9	154,4	206,8	209,8	210,6	+ 0,4	+ 1,9
Hausrat	115,1	115,3	115,5	201,7	202,2	202,4	+ 0,1	+ 0,3
Bekleidung	105,8	109,4	109,3	185,8	192,1	192,0	- 0,0	+ 3,3
Reinigung und Körperpflege	115,0	116,8	117,5	186,6	189,5	190,7	+ 0,7	+ 2,2
Bildung und Unterhaltung	122,4	132,0	132,0	158,8	171,2	171,2	-	+ 7,8
Verkehr	136,8	137,9	137,9	189,0	190,5	190,5	-	+ 0,8
Lebenshaltung insgesamt	119,8	123,9	123,5	187,2	193,6	192,9	- 0,4	+ 3,1

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	118,2	122,0	121,4	187,2	193,2	192,3	- 0,5	+ 2,7
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	124,3	128,4	128,0	188,2	194,4	193,7	- 0,4	+ 2,9
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Juni 1959	Mai 1960	Juni 1960	Juni 1960 gegen Mai 60	Juni 59
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	132,0	145,8	143,1	- 1,8	+ 8,4
Getreideerzeugnisse	153,4	153,8	153,8	-	+ 0,2
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,7	101,6	101,6	- 0,0	- 0,2
Hülsenfrüchte	130,9	125,6	125,6	- 0,0	- 4,1
Trockenfrüchte	121,8	116,1	115,2	- 0,7	- 5,4
Gemüse- und Obstkonserven	156,1	163,1	162,3	- 0,5	+ 3,9
Pflanzliche Öle und Fette	86,5	84,8	84,6	- 0,2	- 2,2
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe)	141,7	194,6	177,0	- 9,1	+24,9
Tierische Nahrungsmittel insg.	116,9	115,8	115,9	+ 0,1	- 0,8
Milch und Milcherzeugnisse	119,9	117,6	117,0	- 0,5	- 2,5
Eier, inländische	103,3	103,3	105,4	+ 2,1	+ 2,1
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	87,6	86,0	85,7	- 0,4	- 2,2
Fleisch und Fleischwaren	124,8	123,6	124,0	+ 0,3	- 0,6
Fische und Fischwaren	142,2	152,0	151,9	- 0,0	+ 6,9
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	88,9	87,8	87,8	- 0,0	- 1,2
Bohnenkaffee und Tee	64,8	63,7	63,7	- 0,0	- 1,8
Alkoholische Getränke	99,9	98,8	98,8	-	- 1,1
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	124,9	127,9	127,9	-	+ 2,4
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	178,6	177,0	177,2	+ 0,1	- 0,8
Kohle	168,7	174,0	175,4	+ 0,9	+ 4,0
Gas	150,8	152,0	152,0	-	+ 0,8
Elektrischer Strom	127,1	128,2	128,2	-	+ 0,8

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Juni 1959	Mai 1960	Juni 1960	Juni 1960 gegen	
				Mai 60	Juni 59
Hausrat					
Möbel aus Holz	126,9	127,6	127,7	+ 0,1	+ 0,6
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	101,7	101,8	102,0	+ 0,2	+ 0,3
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	93,6	94,0	94,1	+ 0,2	+ 0,5
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	110,1	109,4	109,4	+ 0,0	- 0,7
Metallwaren	119,8	119,4	119,5	+ 0,1	- 0,3
Korb- und Bürstenwaren	116,7	119,0	119,0	-	+ 2,0
Gummiwaren	118,4	119,8	120,0	+ 0,2	+ 1,3
Bekleidung					
Oberkleidung	101,2	102,4	102,5	+ 0,0	+ 1,2
Stoffe für Oberkleidung	93,3	95,4	95,6	+ 0,2	+ 2,4
Unterkleidung	86,3	86,1	86,1	- 0,0	- 0,2
Schuhwerk und Besohlen	119,6	128,6	128,4	- 0,1	+ 7,4
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	110,9	113,1	111,8	- 1,1	+ 0,9
Andere Körperpflegemittel	102,9	102,9	102,9	-	-
Friseurleistungen	153,2	157,5	165,8	+ 5,2	+ 8,2
Bildung und Unterhaltung					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	121,9	126,5	126,5	-	+ 3,8
Sonstiges	123,0	137,8	137,8	-	+12,0
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	162,1	164,2	164,2	-	+ 1,3
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	111,6	111,6	-	-

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100